
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.26 DEL 12 febbraio 2024 

OGGETTO: Procedura Aperta per l’affidamento del “Servizi integrati di Lava-noleggio a basso 

impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della Regione Molise” – ID 

GARA 9168205- AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI AL PROSIEGUO DELLA GARA.  

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art.6, comma 1, della L.R. n.28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art.1, comma 2, lettera d), della L.R. n.24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art.9 del decreto legge n.66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n.89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art.1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art.6, della 

L.R. n.28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza 

ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 



 

 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art.1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art.1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n.296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art.9, comma 5, del 

decreto-legge n.66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO  

- che con Determinazione del Direttore Generale n.146 del 21 giugno 2023 è stata indetta una 

Procedura Aperta per l’affidamento del “Servizi integrati di Lava-noleggio a basso impatto 

ambientale” per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della Regione Molise suddivisa in 

n. 8 lotti, da aggiudicarsi secondo i criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 del dlgs.50/2016, per una 

durata 60 mesi e per un importo presunto dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art.35 c. 4 del D.lgs. 

n.50/2016, euro 255.127.683,13 € al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;  

- che con la medesima determina è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 31 co. 14 del D.lgs. 50/2016, fino alla aggiudicazione efficace, il Dott. 

Massimo Sibilio, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. Spa;  

- che con successive Determine del Direttore Generale n.195 del 09 agosto 2023 e n.210 del 21 

settembre 2023 sono stati rettificati disciplinare di gara, allegati e capitolato di gara, e differiti i termini 

per la presentazione delle offerte; 

- che con Determina del Direttore Generale n. 234 del 18 ottobre 2023 è stato sostituito il 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Massimo Sibilio, con l’Ing.  Raffaele 

Scognamiglio, funzionario in comando presso So.Re.Sa. Spa;  

- che, successivamente, con Determina del Direttore Generale è n.264 del 17 novembre 2023 è 

stato sostituito il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’Ing. Raffaele Scognamiglio, con il 



 

 

Dott. Pasquale Nazzaro, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. Spa, che ha dichiarato di non 

trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

- che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate a Sistema nr. 11 

offerte valide; 

- che con Atto di nomina n. 32 del 20/11/2023 il Direttore Acquisti e Progetti Speciali ha costituito il 

Seggio di Gara, deputato al controllo della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici partecipanti alla presente procedura di gara; 

Atteso che il Seggio di Gara ha provveduto a verificare il corretto adempimento alle prescrizioni 

degli atti di gara, in merito alla documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti alla procedura di gara di che trattasi; 

Visti i verbali del Seggio di gara n. 1 del 23/11/2023, n.2 del 27/11/2023, n.3 del 13/12/2023, n. 4 

del 10/01/2024, n. 5 del 18/01/2024 e n.6 del 05/02/2024; 

Dato atto che il Seggio di gara ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici partecipanti; 

Rilevato che sono stati attivati i subprocedimenti di soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83 c.9 del 

D.Lgs. n.50/2016 nei confronti dei seguenti operatori economici: RTI Servizi Italia-So.Ge.Si. SPA; 

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e Lavoro, Hospital Service SRL, Consorzio Stabile CMF, 

RTI F.lli Bernard Srl-Alsco Italia SRL, Pacifico SRL, Europa Multiservice SRL, Lavanderia D’Alessio 

SRL, Adapta SPA e Iter Care SRL; 

Considerato che: 

-  i seguenti operatori hanno provveduto a sanare le irregolarità rilevate entro il termine all’uopo 

concesso: Europa Multiservice, Hospital Service Srl, Rti F.Lli Bernard Srl- Alsco Italia S.R.L., Pacifico 

Srl, Adapta Spa, Consorzio Stabile CMF, RTI Servizi Italia-So.Ge.Si. Spa, Lavanderia D’Alessio SRL 

e il Seggio do Gara ne ha proposto l’ammissione al prosieguo della gara; 

- per i restanti operatori economici il Seggio di Gara ha proposto l’esclusione per i seguenti motivi: 

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e Lavoro, per il mancato possesso dei requisiti di cui 

all’art.80 D.Lgs. 50/2016 e Iter Care SRL, per il mancato possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 

83 del d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto, pertanto 

- di ammettere al prosieguo della gara gli operatori economici di seguito riportati: 

tabella n.1  

OPERATORE ECONOMICO 

RTI SERVIZI ITALIA-SO.GE.SI. 
SPA 



 

 

HOSPITAL SERVICE SRL 

CONSORZIO STABILE CMF 

RTI F.LLI BERNARD SRL-ALSCO 
ITALIA SRL 

SERVIZI SANITARI INTEGRATI 
SRL 

PACIFICO SRL 

EUROPA MULTISERVICE SRL 

LAVANDERIA D’ALESSIO SRL 

 Dal prosieguo ADAPTA SPA 

- di escludere gli operatori economici di seguito riportati: 

tabella n.2 

OPERATORE ECONOMICO 

ITER CARE SRL 

LAV.I.T. Società Cooperativa di 
Produzione e Lavoro 

 

Dato Atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla 

Direzione Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione de 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 23/11/2023, n.2 del 27/11/2023, n.3 

del 13/12/2023, n. 4 del 10/01/2024, n. 5 del 18/01/2024 e n.6 del 05/02/2024; 

2) di ammettere al prosieguo della gara i seguenti operatori economici:  

tabella n.1  

OPERATORE ECONOMICO 

RTI SERVIZI ITALIA-SO.GE.SI. 
SPA 

HOSPITAL SERVICE SRL 

CONSORZIO STABILE CMF 

RTI F.LLI BERNARD SRL-ALSCO 
ITALIA SRL 

SERVIZI SANITARI INTEGRATI 
SRL 

PACIFICO SRL 

EUROPA MULTISERVICE SRL 

LAVANDERIA D’ALESSIO SRL 

ADAPTA SPA 

3) di escludere i seguenti operatori economici: 

tabella n.2 

OPERATORE ECONOMICO 



 

 

ITER CARE SRL 

LAV.I.T. Società Cooperativa di 
Produzione e Lavoro 

 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, 

ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016. 

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 

29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

Pubblicato il 12.02.2024 

Il Direttore Generale 

  Ing. Alessandro Di Bello 


		2024-02-12T17:09:45+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




